Dux tantum fuit species moralitatis, bonitas scilicet, & malitia, indifferentia enim non est aliqua species moralitatis, media inter bonitatem, & malitiam. Ibid. p. 136. n. 1. & seq.

Bonitas moralis consistit formaliter in respectu transcendentali ad obiectum, ut consensum regulis morum. Ibid. p. 137. n. 10.

Prima, & specifica actuum humanorum moralitas sumitur ex obiecto, in esse morali, & ut consonat vel dissonat rationi, considerata; secundaria vero, & accidentaliter, sumitur ex circumstantiis. Ibid. p. 139. n. 1. & seq.

Actus humani interdum ultra bonitatem vel malitiam quam sumunt ex obiecto, habent aliam ex fine operantis, quae est diversa specie ab ea quam habent ex obiecto. Ibid. p. 140. n. 7.

An idem actus humanus possit simul habere diversas species moralitatis? Ibid. p. 159. n. 3. & seq. fute declaratur.

**Mors.**

Mors est effectus seu poena peccati originalis; unde Ildorus in libro eymol. docet quod mors a mordendo dicitur, quia cum primus parens fructum veritum memorat, per morsum mortem incurrit. Tomo 3. p. 287. n. 13.

**Moses.**

Moses non fuit auctor veteris legis, sed dumtaxat ejus promulgator. Tomo 3. p. 264. n. 31. & seq.

Non peccavit occidendo Aegyptium. Ibid. p. 159. n. 21.

**N.**

**Necessitas.**

Explicat mens Anselmi distinguens duplicem necessitatem; alteram antecedentem, qua tollit libertatem; alteram consequentem, qua libertati non nocet. Tomo 1. pag. 343. n. 143. & seq.

Haec propositio: *Quod ex impossibilitate per necessitatem sequitur consequentiam, hoc impossibile est necessarium,* fuit olim damnata Romae a Xilio IV. anno 1476. ut refert Sylvius in opusculo de primo motore. Ibid. p. 244. n. 158.

Omnis suppositio antecedens, non inducit necessitatem antecedentem. Ibid. p. 240. n. 129. & seq.

**Nomen Dei.**

Non potest a vicioribus, bene tamen a beatis, Deo imponi nomen, quod ipsum quidditative, & ut est in se significet. Tomo 1. p. 121. n. 1. & seq.

Decem praecipua nomina quibus Hebraei olim Deum cognominare solebant. Ibid. p. 122. n. 11.

Nomen Dei quatuor litteris apud omnes Genes scribitur. Ibid. n. 12.

Alqua sunt nomina, quae remouent a Deo imperfectiones creaturarum; alia, quae ipsam significant per modum excessus, & supereminetiae; alia, quae exprimitur ejus causalitatem, & dominium erga creaturas. Ibid. n. 13.

Deus est quod cum dicitur non potest dici; cum affirmatur, non potest affirmari; cum definitur, ipsa definitione crescit, ut loquitur Nazianzenus. Ibid. n. 14.

Deus recte appellatur a Dionysio, & Nazianzeno *intominabilis & omninois*, quia licet pluribus nominibus appellatur, ut a nobis aliquid modo cognosci possit, nullum tamen ipsum exprimitur potest ut est in seipso. Unde egregie Augustinus: *Omnia possunt dici de Deo, & nihil digne dicitur de Deo. Nihil latius, hac insipia. Quare congruum, non inuenis. Quare quoque modo dicere, omnia inuenis.* Ibid.

**Notiones divinae.**

Discrimen quod inter relationes proprietates, & notiones veritatis. Tomo 2. p. 125. n. 43.

Triplex requiruntur, ut aliquid dicatur notio in divinis. Ibid. n. 44.

In divinis quoque tantum dantur notiones, nimirum paternitas, & inaccessibilitas in Patre, filio in Filio, spiratio activa in Patre & Filio, ut fuit principium Spiritus Sancti, & processio, seu spiratio passiva in ipso Spiritu Sancto. Ibid. p. 125. n. 49.

**O.**

**Obedientia.**

Obedientia est virtus specialis, quia est ad omnium materiam formalem, quae est superioris preceptum. Tomo 4. p. 247. n. 3.

Tres conditiones ad perfectam obedientiam requiruntur. Ibidem n. 4.

S. Augustinus, & D. Thomas obedientiam ceteris virtutibus moralibus praefere videntur.

**Oblatio.**

Oblatio, ut distincta a sacrificio, est actus, quo res externas Deo offerimus, sine mutatione earum facta. Unde Apostolus ad Hebraeos 5. *Omnis sacrificium est hominibus assumptus, pro hominibus constitutum in his, qui sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* Ubi per dona, quae distinguit Apostolus a sacrificiis, intelligit simplices oblationes primitiarum, aliarumque rerum, quae non adolebantur in sacrificium, sed integre Deo offerbantur, ad usum Sacerdotum, & templi. Tomo 4. p. 246. n. 21.

**Observantia.**

Observantia est virtus, per quam homines aliqua dignitate antecedentes, cultu quodam, & honore profecturum; sicut enim parentibus, & patriae, quae sunt principia naturalis esse, & educationis, debemus peculiariter obsequium, & cultum pro quo exhibendo constituitur pietas: ita superioribus, quia auctores sunt nostrae gubernationis, & directionis, per leges, per precepta, per consilia, per doctrinam, &c. debemus specialem honorem, ad quem praestandum ponitur observantia. T. 1. p. 247. n. 2.

**Oculus sui.**

Non licet homini seipsum interficere, ut ad feliciteram transeat vitam, vel ut praesentis vitae miseria evadat: sicut enim inquit

quit Lactantius) in hanc vitam non nostra sponte venimus; ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est, ejusdem jure recedendum est, qui nos in hoc coepit induxit, tandem habituros, donec jubeat emitti. Unde falsa est quorundam Casuistarum sententia afferentium militares navales licite posse igem injicere in pulverem sulphureum, ne navis in hostium potentiam integra deveniat, vel ne hostes fiant animosiores ex parva victoria. Tomo 3. in dissertatione de probabilitate, pag. 181. num. 103.

Falsa & erronea est Tamburini sententia, afferentis, ad tormentum, damnaque gravia vitanda, posse applicari sibi salum crimen imponere, etiam si mors sit sibi secutura. Sicut enim qui seipsum falso testimonio interimit, suicida est; quod enim refert quod seipsum ferro, vel lingua perimat, dummodo seipsum perimat? Ibid. num. 100.

Non minus a veritate alienum est quod idem Auctor asserit nimirum iuste damnatum ut fame pereat, posse oblatum panem respicere. Cum enim in eo casu non sumere panem, sit seipsum occidere, manifestum est, illum eodem precepto teneri panem oblatum acceptare, quo tenetur seipsum non occidere. Ibid. p. 181. num. 105.

**Omissio.**

U. omissio & effectus ex illa sequens sunt voluntaria, requiritur debeat seu obligatio ponendi actum qui omittitur. Tomo 3. p. 50. num. 37.

**Opinio.**

Opinio est actus intellectus, qui fertur in unam partem contradictionis cum formidat alteram. Tomo 3. in dissertatione de probabilitate, p. 167. num. 13. & seq.

*Intellectus variis modis, sicut auctoritatis, opinio sola verificabilis sine certitudine habet. Habent illa duo certam veritatem; sed fides clausum & involutum, intelligentiam, modum & manifestum. Certum opinio certi nihil habens, verum per veritatem quatuor, potius quam approbentur.* Ita Bernard. 7. de consider. c. 2. lb.

Opinio non est virtus intellectualis.

Non licet sequi opinionem nimis probabilem, faventem libertati in concursu probabilioris, quae faret praepro. Ibid. p. 168. num. 20. & seq.

Probabilitatem monstra, seu varii novorum Casuistarum excessus refelluntur. Ibid. p. 176. n. 75. & seq.

Casuistiarum Apologia, a Sorbona, & Galliae Episcopis, & tandem a Summo Pontifice reprobatum. Ibid. p. 189. n. 162. & seq.

In concursu duarum opinionum aequae probabilitatis, tutior semper est eligenda. Ibid. p. 173. num. 54. & seq.

Unus tantum Doctoris suffragium sua auctoritas communiter loquendo, non potest reddere opinionem aliquam probabilem, & in praxi tutam. Ibid. p. 174. num. 65. & seq.

**Oratio.**

Licet oratio sit actus religionis, quae est in voluntate, subiectur tamen, & elicitur ab intellectu, cum orare nihil aliud sit, quam internum nostrum conceptum ad Deum ordinare, ipsi exprimere, inclinare, & notum facere; quod est manus intellectus. Tomo 4. p. 243. num. 5.

Quatuor in oratione veluti partes integrales numerat Apostolus 1. ad Timotheo. 2. orationem, postulationem, obsecrationem, & gratiarum actionem. Ibid. p. 244. num. 7.

Dionysius Aetopagica lib. de divinis nominibus pulcherrimo symbolo & erudienti hieroglyphice aetate caeculae & oculis emissa, ad sidera, & ad ipsum Deum nos trahens, orationem depictam, & adumbravit. Ibid. num. 8.

Anima oratione desinitur, est veluti parasitica; sicut enim, ut ait Chrysostomus, corpus humanum abique nervis motum aliquem habere non potest, ita neque anima abique oratione. Ibid.

Oratio est cella vinarum, in qua anima inebriatur vino devotionis; quod laetificat cor, & torrens voluptatis potatur. Ibid.

Varia orationis eogia ibid. ex Augustino referuntur.

Qualitates bonae orationis recte designantur similitudine Thimiamis, quod offerrebat in templo, ex precepto Dei mane, & vespere, ut Cassiodorus, & Bellarminus egregie declarant. Ibid.

**Ordo seu Ordinis Sacramentum.**

Ordo seu ordinatio, quae Ministri Ecclesiae initiatorum, est vera, & proprie Sacramentum. Tomo 5. p. 313. num. 2.

Non solum Sacerdotium, sed etiam Diaconatum, Subdiaconatum, & quatuor minores Ordines, sunt vera, & proprie Sacramenta. Ibid. p. 322. num. 6. & seq.

Singulorum Ordinum materia & forma. Ibid. p. 326. num. 38. & seq. explicatur.

Nequit simplex Sacerdos, ex commissione Summi Pontificis, conferre majores Ordines, bene tamen minores. Ibid. p. 330. n. 3. & seq.

**Osculum.**

Incarnatio significatur per osculum, quod est praecipuum amoris & benevolentiae signum: sicut enim in osculo os unius dilecti ori alterius coniungitur, ita per Incarnationem duae naturae divinae generat declarat D. Bernard. serm. in Cant. T. 4. p. 272. n. 15.

Spiritus Sanctus Patris & Filii osculum dicitur, ut egregie expendit D. Bernardus serm. 8. in Cant. ubi haec verba sponte: *Osculum me osculo oris sui explicans ait: Si recte Pater osculans, Filius osculum accipit, non oris ab osculo Spiritum Sanctum intelligi, utpote qui Patris, & Filii imperiosabiliter pax sit, gloria firmum, indivisibile amor, indivisibilis unitas.* Tomo 2. p. 149. num. 112.

Eucherius Homil. in initio quadragesimae, osculum impudicum, & arham peccati, appellat, additque etiam esse *osculum diaboli.* Basilii vero lib. de vera virginitate haec scribit: *Formosissimum oscula cavere oportet, non sicut quam animalium vorantem vorantem porcus: diffunditur enim venenum ex osculo per totum corpus.* Theol. Genes. Tomo V.

**P.**

**Papa.**

Papa seu Romanus Pontifex, ex Cathedra loquens, est infallibilis regula fidei, & iudex controversarum. T. 4. p. 177. n. 8.

Soli singulari persona Petri a Christo concessus fuit primatus & aeterna potestas regendi universalem Ecclesiam, non vero abis Apostolis, subindeque Paulus aequaliter cum Petro non habuit potestatem & auctoritatem in Ecclesia. Ibid. p. 180. n. 36. & seq.

Romanus Episcopus est legitimus Petri successores in primatu totius Ecclesiae. Ibid. p. 186. num. 78. & seq.

De fide est Innoc. XI. esse legitimum Petri successorem & Christi Vicarium. Ibid. p. 190. num. 103.

Sacrae successiones Romanorum Pontificum series. Ibid. pag. 191. num. 125. & seq.

Nullus ex ducentis triginta tribus Pontificibus, qui haec Ecclesiam Catholicam gubernarunt, dies Petri exsuperavit: cujus egregiam rationem tradit Petrus Damianus. Ibid. p. 194. n. 126.

**Paradisus terrestris.**

Quae Moyses scripsit de Paradiso terrestri, non figurate & allegorice, sed literaliter intelligenda sunt. Unde Paradisus terrestris fuit locus visibilis & corporeus, in Orientis partibus situs, non vero sub Aequinoctiali, aut Zona torrida, sed sub Zona temperata. T. 2. p. 312. n. 2. & seq.

Quem situm, seu altitudinem habuerit, & quante fuerit magnitudinis, amenitatis, & pulchritudinis. Ibid. p. 314. num. 24. & seq. declaratur.

In medio ejus duas arbores praestantissimas Deo plantaverat, quarum una arbor vitae, altera arbor scientiae boni & mali dicebatur. Ibid. p. 316. num. 42. & seq.

In medio quoque ejus erumpebat magnus fons, qui in quatuor capita, seu ingenia flumina dividebatur, quorum nomina erant Phison, Gihon, Tigris, & Euphrates. Ibid. p. 317. n. 51.

Paradisum terrestrum adhuc extare, & Henoch ad Eliam in eo commemorari usque ad adventum Antichristi, celebris, est multorum SS. Patrum & veterum ac recentium Theologorum sententia. Ibid. p. 318. num. 57. & seq.

**Peccatum.**

Peccatum definitur ab Augustino, dictum, vel factum, vel concupitum contra legem aeternam. Unde essentiale est culiciter peccatum, quod sit contra legem Dei aeternam; sicut & quod sit injuria & offensa Dei. Tomo 3. p. 227. num. 54. & seq.

Praecipuae species seu divisiones peccati. Ibid. p. 229. num. 1. & seq. exponuntur.

Distinctio specifica peccatorum sumitur ex obiecto in quod tendunt, non vero ex preceptis, quibus opponuntur. Ibid. p. 230. n. 12.

Ratio formalis constitutiva peccati commissivis, non consistit in privativo, sed in positivo; nimirum in tendentia actus humani ad obiectum ut regulis morum disforme. Ibid. p. 233. n. 15. & seq.

Non potest dari omissio culpabilis sine actu peccati, aut concomitante, qui sit causa vel occasio intendendi. Ibid. p. 239. n. 81.

Omissio in somno contingens, vere imputatur ad culpam, tempore quo iustitiam praecipuum, & non solum est effectus peccati. Ibid. p. 244. num. 141.

Peccata commissivis, & omissivis sunt ejusdem speciei in genere moris, si ad idem ordinem, & ex eodem motivo procedant. Ibid. p. 246. n. 166.

Omnia peccata non sunt inter se connexa, nec aequalia in gravitate & malitia. Ibid. p. 247. num. 1. & seq.

Inaequalitas essentialis peccatorum sumitur ex obiecto, accidentaliter ex circumstantiis non mutantibus speciem. Ibid. pag. 249. num. 3. & seq.

Appetitus sensitivus, prout est in homine conjunctus parti rationali, etiam sine actuali voluntate influit, potest esse principium & subiectum culpae venialis. Ibid. p. 255. n. 18. & seq.

Non potest voluntas peccare, nisi aliquis error practicus, vel saltem aliqua inconsideratio, seu inadvertentia, in intellectu praesens. Ibid. p. 259. num. 19.

Deus nec directe, nec indirecte dicit potest causa peccati. Ibid. p. 261. num. 33. & seq.

Error Pelagii negantis peccatum Adae in ejus posteris traduci, pluribus Scripturae, & SS. Patrum testimoniis, variisque rationibus refellitur. Ibid. p. 264. num. 1. & seq.

Quomodo peccatum originale voluntarium sit. Ibid. p. 266. n. 21. & seq. explicatur.

Quomodo vero per generationem in posteris Adae tradatur. Ibid. p. 268. n. 44. declaratur.

In quo ejus essentia seu ratio formalis consistat. Vide Ibid. p. 274. n. 109. & seq.

In quo subiectur. Vide p. 278. n. 150.

Parvuli cum solo originali decedentes, non subitaneam penam gehennae, & combustionis aeternae, nec ullo afficiunt dolore vel tristitia interiori, ob eam tamen beatificae visionis; non erunt tamen post diem iudicii beati beatitudine naturali. Ibid. p. 279. n. 163. & seq.

Inclinatio naturalis ad bonum honestum minuitur quidem per peccatum originale, & actuale, non tamen omnino tollitur. Ibid. p. 284. num. 4. & seq.

Mors, morbi, & ceterae miseriae corporales, sunt effectus seu poena peccati originalis. Ibid. num. 11. & seq.

Relinquitur etiam ex peccato praeterito quaedam macula in anima peccatoris, quae est privatio interioris gratiae sanctificantis cum respectu ad actum peccati praeteriti, a quo causatur. Ibid. p. 285. num. 19. & seq.

Macula peccati venialis consistit in privatione fervoris, caritatis, seu

E c  
in